
Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

SUMÁRIO
• ATOS ADMINISTRATIVOS.

• DECRETO Nº 44-2025 - VACÂNCIA POR APOSENTADORIA SERVIDORA MAGNA GISLANE.

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

Decreto

 Decreto nº 44/25, de 18 de fevereiro de 2025.

Dispõe sobre a vacância de cargo público, por motivo
de aposentadoria da servidora MAGNA GISLANE DA
SILVA NETO e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, ESTADO DA BAHIA,

no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei

Orgânica do Município, e:

CONSIDERANDO: 

I  -  Que  a  Constituição  Federal,  no  art.  37,  §  14,  prevê  que  “a

aposentadoria concedida com a utilização de tempo de contribuição decorrente

de  cargo,  emprego  ou  função  pública,  inclusive  do  Regime  Geral  de

Previdência Social, acarretará o rompimento do vínculo que gerou o referido

tempo de contribuição”;

II - Que o art. 39, III, da Lei Municipal nº 082/2011, que dispõe sobre o

Estatuto  dos  Servidores  Públicos  e  do  Magistério  do  Município  de  Barro

Alto/BA, prevê a aposentadoria como uma das hipóteses de vacância do cargo

público.

DECRETA:

Art.  1º  - Fica  decretado  o  rompimento  do  vínculo  estatutário  com o

Município  de  Barro  Alto/BA e,  consequentemente,  declarada a  vacância  do

cargo de professor nível III - Licenciatura, por motivo de aposentadoria, pelo

RGPS  do  INSS,  da  servidora  MAGNA  GISLANE  DA  SILVA  NETO,

agradecendo-lhe e parabenizando-a pelos anos em que exerceu suas funções

com zelo, esmero e pontualidade;

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D0974740B080146BFE28A97E3B4FAD1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

Art. 2º - O pagamento resultante deste ato ficará a cargo do INSS –

Instituto Nacional de Seguridade Social.

Art.  3º  - Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua  publicação,

retroagindo-se os efeitos a data da concessão da aposentadoria.

Art. 4º - Revogam-se todas as demais disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 18 de fevereiro de 2025.

EVILÁZIO JOAQUIM DE OLIVEIRA

Prefeito 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6D0974740B080146BFE28A97E3B4FAD1

Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

Outros

 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-01/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-01/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
ADAILTON GOMES FERREIRA 

JÚNIOR 
Coordenador de Enfermagem (40 Horas 
Semanais) 

03/02/2025 
Até 

31/12/2025 
R$ 51.818,16 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-02/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-02/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
MOSILIA RITA DE SOUZA FILHA Enfermeiro(a) SAMU (40 Horas Semanais) 03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 51.818,16 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-03/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-03/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
EDSON RODRIGUES DOS 

SANTOS 
Técnico(a) de Enfermagem SAMU (36 
Horas Semanais) 

03/02/2025 
Até 

31/12/2025 
R$ 32.645,40 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-04/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-04/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
NATAN OLIVEIRA NASCIMENTO 

Técnico(a) de Enfermagem SAMU (36 
Horas Semanais) 

03/02/2025 
Até 

31/12/2025 
R$ 32.645,40 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-05/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-05/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
GABRIEL ALIXANDRE DE SOUZA 

SANTOS 
Enfermeiro(a) CAPS (40 Horas Semanais) 03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 51.818,16 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-06/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-06/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
ELAINE DE FARIA SANTOS Enfermeiro(a) PSF (40 Horas Semanais) 03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 51.818,16 

 

 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-07/2025 

Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 
Credenciamento nº 001/2025 

 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-07/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
ÉRITA TELES DE NOVAES Enfermeiro(a) PSF (40 Horas Semanais) 03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 51.818,16 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-08/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-08/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
CHEILA CARLA DE SOUZA Enfermeiro(a) PSF (40 Horas Semanais) 03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 51.818,16 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-09/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-09/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
NAIANE DE SOUSA SANTANA Enfermeiro(a) PSF (40 Horas Semanais) 03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 51.818,16 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-10/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-10/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
GLEICA DIAS BROTAS Enfermeiro(a) PSF (40 Horas Semanais) 03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 51.818,16 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-11/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-11/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
LARISSA OLIVEIRA Enfermeiro(a) PSF (40 Horas Semanais) 03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 51.818,16 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-12/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-12/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
PAULA FERNANDA GOMES DE 

OLIVEIRA 
Técnico(a) de Enfermagem PSF (40 Horas 

Semanais) 
03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 36.272,64 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-13/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-13/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
VAGNA DOS ANJOS OLIVEIRA 

Técnico(a) de Enfermagem PSF (40 Horas 
Semanais) 

03/02/2025 
Até 

31/12/2025 
R$ 36.272,64 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-14/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-14/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
SAMARA FREITAS OLIVEIRA 

Técnico(a) de Enfermagem PSF (40 Horas 
Semanais) 

03/02/2025 
Até 

31/12/2025 
R$ 36.272,64 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-15/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-15/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
CLEIANE MARIA DE SOUZA 

Técnico(a) de Enfermagem PSF (40 Horas 
Semanais) 

03/02/2025 
Até 

31/12/2025 
R$ 36.272,64 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-16/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-16/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
MARIA HELENA TELES DOS 

ANJOS 
Técnico(a) de Enfermagem PSF (40 Horas 

Semanais) 
03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 36.272,64 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-17/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-17/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
RUANDA DOS ANJOS SANTOS 

Técnico(a) de Enfermagem PSF (40 Horas 
Semanais) 

03/02/2025 
Até 

31/12/2025 
R$ 36.272,64 

 
 

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-18/2025 
Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 

Credenciamento nº 001/2025 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-18/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
MATEUS RODRIGUES DE 

NOVAES 
Técnico(a) de Enfermagem CAPS (40 

Horas Semanais) 
03/02/2025 

Até 
31/12/2025 

R$ 36.272,64 

 

 
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 001CRED-IN-19/2025 

Processo Administrativo nº 001CRED-IN/2025 
Credenciamento nº 001/2025 

 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, utiliza-se do presente para dar conhecimento ao Termo de Credenciamento de 
Profissionais de Enfermagem – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da 
população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: Art. 79, 
da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 329/2024. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / Érica Fabiana Sousa 
Soares – Secretária Municipal de Saúde. 

 

Contrato nº Credenciante Credenciado(a) Função 
Data da 

Assinatura 
Vigência 

Valor Anual do 
Credenciamento 

(Estimado) 

001CRED-IN-19/2025 
Fundo Municipal de 

Saúde 
EUGLACIA MARTINS DA SILVA 

Técnico(a) de Enfermagem (40 Horas 
Semanais) 

03/02/2025 
Até 

31/12/2025 
R$ 36.272,64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RESULTADO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004CRED-IN/2025 
CREDENCIAMENTO Nº 004/2025 

 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para conhecimento 

dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao Credenciamento de Profissionais – Pessoa(s) Física(s) e/ou 

Jurídica(s) – da Área de Assistência Social para Prestação de Serviços no âmbito do Município de Barro Alto/BA, de acordo 

com os critérios, termos e condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à disposição na Sede da Prefeitura 

Municipal. Não havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à Autoridade Superior para 

Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de Contratação. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

ALANA DOS ANJOS PEREIRA 441.170.778-05 HABILITADO(A) 

MARTA SANTOS SOUZA 065.722.935-05 HABILITADO(A) 

TALITA SILVA SANTOS 013.083.655-94 HABILITADO(A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RESULTADO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005CRED-IN/2025 
CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 

 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para conhecimento 

dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao Credenciamento de Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) 

para Prestação de Serviços de Borracharia e Manutenção em Pneus de Veículos Leves, Médios e Pesados pertencentes à 

Frota Municipal, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à 

disposição na Sede da Prefeitura Municipal. Não havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à 

Autoridade Superior para Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de Contratação. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

IVAN BARBOSA DE SOUZA OLIVEIRA 086.194.265-59 HABILITADO(A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RESULTADO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002CRED-IN/2025 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 

 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para 

conhecimento dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao Credenciamento de Profissionais de 

Saúde – Pessoa(s) Física(s) e/ou Jurídica(s) – Prestadores de Serviços, objetivando o atendimento da população 

barroaltense junto às Unidades da Rede Pública de Saúde do Município, de acordo com os critérios, termos e 

condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à disposição na Sede da Prefeitura Municipal. Não 

havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à Autoridade Superior para 

Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de Contratação. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

ALANA DOS ANJOS PEREIRA 441.170.778-05 HABILITADO(A) 

HIANCA SODRÉ SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 56.366.174/0001-27 HABILITADO(A) 

IURE ALVES ARAÚJO 044.108.535-03 HABILITADO(A) 

JOSÉ GUILHERME SOUZA FERREIRA  017.809.005-03 HABILITADO(A) 

MARIANA BATISTA BARRETO DE LIMA 864.235.365-11 HABILITADO(A) 

TALITA SILVA SANTOS 013.083.655-94 HABILITADO(A) 

DR. WASHINGTON ALVES DE SOUZA LTDA 45.422.453/0001-44 HABILITADO(A) 

ALFREDO E CRISTINA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 22.881.811/0001-81 HABILITADO(A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

AVISO DE RESULTADO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007CRED-IN/2025 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 007/2025 

 
 
 

O Município de Barro Alto, Estado da Bahia, por intermédio da Comissão de Contratação, torna pública, para 

conhecimento dos(as) interessados(as), a Relação dos(as) Habilitados(as) ao Credenciamento de Pessoa(s) 

Física(s) e/ou Jurídica(s) para Fornecimento de Refeições no âmbito do Município de Barro Alto/BA e Irecê/BA, de 

acordo com os critérios, termos e condições estabelecidas no Instrumento Convocatório. Autos à disposição na 

Sede da Prefeitura Municipal. Não havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à Autoridade 

Superior para Ratificação/Homologação. David Monteiro Reis da Silva – Agente de Contratação. 

 

PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ SITUAÇÃO 

58.506.397 ANA LUIZA ALVES DA SILVA-ME 58.506.397/0001-78 HABILITADO(A) 

ALEF BARBOSA DE SOUZA OLIVEIRA 075.409.235-63 HABILITADO(A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 009/2025. Processo Administrativo nº 009IN/2025. Objeto: Locação de Imóvel localizado na 
Avenida Andrade, nº 509, Centro, Barro Alto/BA, CEP: 44.895-000, o qual será destinado ao funcionamento do Conselho 
Tutelar na Sede deste Município. Contratante/Locatária: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE. Contratada/Locadora: SANDRA LUCEA MARIA DE SOUSA BARRÊTO (CPF/MF nº 
962.604.595-72). Fundamento Legal: Art. 74, Inciso V, da Lei nº 14.133/2021. Valor Global: R$ 8.415,00 (oito mil 
quatrocentos e quinze reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. Vigência Contratual: 11 (onze) meses. Ana Maria Silva de 
Souza – Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade. 

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 009IN/2025. Contratante/Locatária: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
PROMOÇÃO DA IGUALDADE. Contratada/Locadora: SANDRA LUCEA MARIA DE SOUSA BARRÊTO (CPF/MF nº 
962.604.595-72). Objeto: Locação de Imóvel localizado na Avenida Andrade, nº 509, Centro, Barro Alto/BA, CEP: 44.895-000, 
o qual será destinado ao funcionamento do Conselho Tutelar na Sede deste Município. Data da Assinatura: 03/02/2025. 
Vigência: 11 (onze) meses. Valor Global: R$ 8.415,00 (oito mil quatrocentos e quinze reais). Fundamentação legal: Art. 74, 
Inciso V, da Lei nº 14.133/2021. Ana Maria Silva de Souza – Secretária de Desenvolvimento Social e Promoção da Igualdade. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2025. Processo Administrativo nº 010IN/2025. Objeto: Prestação de serviços jurídicos na 
defesa dos interesses do Município de Barro Alto/BA, especificamente na elaboração de atos normativos e projetos de Lei vinculados à 
Secretaria Municipal de Saúde, de modo a realizar todos os atos jurídicos necessários ao atendimento das necessidades do 
contratante. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: RIBEIRO E NEVES ADVOGADOS ASSOCIADOS (CNPJ nº 
18.360.292/0001-39). Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 110.000,00 (cento e dez mil 
reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. Vigência Contratual: 11 (onze) meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 010IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA. Contratada: RIBEIRO E NEVES ADVOGADOS 
ASSOCIADOS (CNPJ nº 18.360.292/0001-39). Objeto: Prestação de serviços jurídicos na defesa dos interesses do Município de Barro 
Alto/BA, especificamente na elaboração de atos normativos e projetos de Lei vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, de modo a 
realizar todos os atos jurídicos necessários ao atendimento das necessidades do contratante. Data da Assinatura: 03/02/2025. 
Vigência: 11 (onze) meses. Valor Global: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais). Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei 
Federal nº 14.133/2021. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 011/2025. Processo Administrativo nº 011IN/2025. Objeto: Locação de Imóvel destinado à Moradia 
dos Estudantes (do Município de Barro Alto) residentes na Cidade de Salvador/BA, com localização na Rua Jequié (Parque Cruz 
Aguiar), nº 98, Edifício Erika, Rio Vermelho, Salvador/BA, CEP: 41.940-580, devidamente inscrito no Censo Imobiliário sob o nº 
378.638. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: LAIS 
MENEZES MARTINS, Pessoa Física, inscrito no CPF sob o n° 354.162.518-08. Fundamentação legal: Art. 74, Inciso V, da Lei Federal 
nº 14.133/2021. Valor Global: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. Vigência Contratual: 11 
(onze) meses. Nilson Santos Damasceno – Secretário de Educação. 

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 011IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Contratada: LAIS MENEZES MARTINS, Pessoa Física, inscrito no CPF sob o n° 354.162.518-08. Objeto: Locação de Imóvel 
destinado à Moradia dos Estudantes (do Município de Barro Alto) residentes na Cidade de Salvador/BA, com localização na Rua Jequié 
(Parque Cruz Aguiar), nº 98, Edifício Erika, Rio Vermelho, Salvador/BA, CEP: 41.940-580, devidamente inscrito no Censo Imobiliário 
sob o nº 378.638. Data da Assinatura: 03/02/2025. Vigência: 11 (onze) meses. Valor Global: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil 
reais). Fundamentação legal: Art. 74, Inciso V, da Lei Federal nº 14.133/2021. Nilson Santos Damasceno – Secretário de Educação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 012/2025. Processo Administrativo nº 012IN/2025. Objeto: Prestação de Serviços de 
Consultoria, Assessoria Administrativa, Pesquisa Técnica em Projetos e Representação Direta junto aos diversos Ministérios, 
Órgãos Públicos e suas Autarquias localizadas no Distrito Federal, na solução de pendências ou qualquer outra intervenção 
necessária para o Município de Barro Alto/BA. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: DF CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA (CNPJ nº 05.418.104/0001-34). Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21. Valor 
Global: R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. Vigência Contratual: 11 (onze) 
meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 012IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA. Contratada: DF CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA (CNPJ nº 05.418.104/0001-34). Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria, Assessoria Administrativa, Pesquisa 
Técnica em Projetos e Representação Direta junto aos diversos Ministérios, Órgãos Públicos e suas Autarquias localizadas no 
Distrito Federal, na solução de pendências ou qualquer outra intervenção necessária para o Município de Barro Alto/BA. Data 
da Assinatura: 03/02/2025. Vigência: 11 (onze) meses. Valor Global: R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais). 
Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 013/2025. Processo Administrativo nº 013IN/2025. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em serviços contábeis, com assessoria e consultoria contábil na execução e na prestação de contas e 
alimentação e acompanhamento dos Programas Federais e Estaduais da Educação e Unidades Escolares a ela vinculada. 
Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA (CNPJ nº 21.674.902/0001-
83). Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 46.860,00 (quarenta e seis mil oitocentos e 
sessenta reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. Vigência Contratual: 11 (onze) meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – 
Prefeito Municipal. 

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 013IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA. Contratada: RAMON TADEU DE OLIVEIRA LTDA 
(CNPJ nº 21.674.902/0001-83). Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços contábeis, com assessoria e 
consultoria contábil na execução e na prestação de contas e alimentação e acompanhamento dos Programas Federais e 
Estaduais da Educação e Unidades Escolares a ela vinculada. Data da Assinatura: 03/02/2025. Vigência: 11 (onze) meses. 
Valor Global: R$ 46.860,00 (quarenta e seis mil oitocentos e sessenta reais). Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da 
Lei Federal nº 14.133/2021. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 014/2025. Processo Administrativo nº 014IN/2025. Objeto: Assessoria e consultoria jurídica 
voltada às atividades do Poder Executivo Municipal, com a adoção dos procedimentos, medidas judiciais e assessoramento 
junto à Secretaria de Educação, acompanhamento judicial e patrocínio de causas nas áreas de interesse do Município, 
sobretudo no que tange à Secretaria de Educação de Barro Alto/BA, promovendo as medidas e recursos pertinentes, seja na 
Primeira Instância, seja nas Instâncias Superiores, bem como assessoramento e acompanhamento das atividades da 
Secretaria e de sua respectiva equipe técnica, além de orientação e suporte especializado em direito público municipal. 
Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: 
LARANGEIRA & SOUZA – SOCIEDADE DE ADVOGADOS (CNPJ nº 32.695.939/0001-04). Fundamento Legal: Art. 74, III, da 
Lei Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. 
Vigência Contratual: 11 (onze) meses. Nilson Santos Damasceno – Secretário de Educação. 

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 014IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Contratada: LARANGEIRA & SOUZA – SOCIEDADE DE ADVOGADOS (CNPJ nº 32.695.939/0001-04). Objeto: Assessoria e 
consultoria jurídica voltada às atividades do Poder Executivo Municipal, com a adoção dos procedimentos, medidas judiciais e 
assessoramento junto à Secretaria de Educação, acompanhamento judicial e patrocínio de causas nas áreas de interesse do 
Município, sobretudo no que tange à Secretaria de Educação de Barro Alto/BA, promovendo as medidas e recursos 
pertinentes, seja na Primeira Instância, seja nas Instâncias Superiores, bem como assessoramento e acompanhamento das 
atividades da Secretaria e de sua respectiva equipe técnica, além de orientação e suporte especializado em direito público 
municipal. Data da Assinatura: 03/02/2025. Vigência: 11 (onze) meses. Valor Global: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil 
reais). Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. Nilson Santos Damasceno – Secretário de 
Educação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 015/2025. Processo Administrativo nº 015IN/2025. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Assessoria e Consultoria, junto à Prefeitura Municipal de Barro Alto, no envio dos Informes Mensais do Setor 
Contábil ao SIGA – Sistema Integrado de Gestão e Auditoria. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: 
PROSSIGA ASSESSORIA TECNICA CONTABIL LTDA (CNPJ nº 17.431.029/0001-20). Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei 
Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. Vigência 
Contratual: 12 (doze) meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 015IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA. Contratada: PROSSIGA ASSESSORIA TECNICA 
CONTABIL LTDA (CNPJ nº 17.431.029/0001-20). Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Assessoria e 
Consultoria, junto à Prefeitura Municipal de Barro Alto, no envio dos Informes Mensais do Setor Contábil ao SIGA – Sistema 
Integrado de Gestão e Auditoria. Data da Assinatura: 03/02/2025. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 102.000,00 
(cento e dois mil reais). Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. Evilázio Joaquim de 
Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 017/2025. Processo Administrativo nº 017IN/2025. Objeto: Locação de Imóvel localizado na 
Travessa 13 de maio, nº 117, Centro, Barro Alto/BA, CEP: 44.895-000, o qual será destinado ao funcionamento da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Política Rural e Pecuária e a Secretaria Municipal do Meio-Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
na Sede deste Município. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratado: RAIMUNDO AGRIPINO DE SOUZA LTDA 
(CPF/MF sob o nº 259.150.535-72). Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 13.200,00 
(treze mil e duzentos reais). Data da Ratificação: 03/02/2025. Vigência Contratual: 11 (onze) meses. Evilázio Joaquim de 
Oliveira – Prefeito Municipal. 

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 017IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA. Contratado: RAIMUNDO AGRIPINO DE SOUZA 
(CPF/MF sob o nº 259.150.535-72). Objeto: Locação de Imóvel localizado na Travessa 13 de maio, nº 117, Centro, Barro 
Alto/BA, CEP: 44.895-000, o qual será destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Política Rural e 
Pecuária e a Secretaria Municipal do Meio-Ambiente e Desenvolvimento Sustentável na Sede deste Município. Data da 
Assinatura: 03/02/2025. Vigência: 11 (onze) meses. Valor Global: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). 
Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO / 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
 
Inexigibilidade de Licitação nº 018/2025. Processo Administrativo nº 018IN/2025. Objeto: Locação de Imóvel destinado ao 
Acolhimento de Pacientes do Município de Barro Alto em Tratamento Fora do Domicilio (TFD) na cidade de Salvador/BA, com 
localização na Rua Ariston Bertino de Carvalho, nº 07, Brotas, Salvador/BA, CEP: 40.285-360, Inscrição Imobiliária nº 163.954-
4. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Contratado: IVO DE 
SOUZA RIBEIRO (CPF/MF sob o nº 174.541.825-34). Fundamento Legal: Art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21. Valor 
Global: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). Data da Ratificação: 14/02/2025. Vigência Contratual: 11 (onze) 
meses. Érica Fabiana Sousa Soares – Secretário de Saúde. 

 
 

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato nº 018IN/2025. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO/BA, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Contratado: IVO DE SOUZA RIBEIRO (CPF/MF sob o nº 174.541.825-34). Objeto: Locação de Imóvel destinado ao 
Acolhimento de Pacientes do Município de Barro Alto em Tratamento Fora do Domicilio (TFD) na cidade de Salvador/BA, com 
localização na Rua Ariston Bertino de Carvalho, nº 07, Brotas, Salvador/BA, CEP: 40.285-360, Inscrição Imobiliária nº 163.954-
4. Data da Assinatura: 14/02/2025. Vigência: 11 (onze) meses. Valor Global: R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). 
Fundamentação legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº 14.133/2021. Érica Fabiana Sousa Soares – Secretário de 
Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 012601/2022 
 
 
 
Termo Aditivo nº 03. Aditivo de Prazo. Contrato nº 012601/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO. Contratada: BANCO 
BRADESCO S.A., CNPJ nº 60.746.948/0001-12. Objeto: Aditivo de Prazo de Vigência do Contrato de Prestação de Serviços n° 012601/2022, 
por mais 12 (doze) meses, a partir de 27/01/2025, com término em 27/01/2026. Data da Assinatura: 24/01/2025. Evilázio Joaquim de Oliveira – 
Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 009DV/2025 
Processo Administrativo nº 009DV/2025 

Dispensa de Licitação nº 009/2025 
 
 
 

Dispensa de Licitação nº 009/2025. Processo Administrativo nº 009DV/2025. Objeto: Aquisição de Mochilas destinadas à 
Jornada Pedagógica, a ser realizada no mês de fevereiro de 2025 pela Secretaria Municipal de Educação. Contrato nº 009DV/2025. 
Partes Contratantes: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e DANIEL BISPO OLIVEIRA 
LTDA, CNPJ n° 08.382.894/0001-33. Fundamento Legal: Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 16.750,00 
(dezesseis mil setecentos e cinquenta reais). Data da Ratificação: 11/02/2025. Data da Assinatura do Contrato: 11/02/2025. 
Vigência Contratual: 02 (dois) meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / NILSON SANTOS DAMASCENO – Secretário 
de Educação. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 010DV/2025 
Processo Administrativo nº 010DV/2025 

Dispensa de Licitação nº 010/2025 
 
 
 

Dispensa de Licitação nº 010/2025. Processo Administrativo nº 010DV/2025. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços Técnicos Especializados em Gestão Patrimonial dos Ativos do Município de Barro Alto/BA, por meio de levantamento físico, 
identificação, incorporação e análise de baixa dos bens, para atender as normas técnicas pertinentes. Contrato nº 010DV/2025. 
Partes Contratantes: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO e CONSIGA ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, CNPJ n° 10.957.351/0002-
20. Fundamento Legal: Art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais). Data da 
Ratificação: 11/02/2025. Data da Assinatura do Contrato: 11/02/2025. Vigência Contratual: 08 (oito) meses. Evilázio Joaquim de 
Oliveira – Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 011DV/2025 
Processo Administrativo nº 011DV/2025 

Dispensa de Licitação nº 011/2025 
 
 
 

Dispensa de Licitação nº 011/2025. Processo Administrativo nº 011DV/2025. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de 
Serviços de Locação de Softwares (Sistemas) de Gestão Pública, sem limitação de usuários, incluindo Implantação, Migração e 
Conversão da Base de Dados, bem como Treinamento e Capacitação de Pessoal. Contrato nº 011DV/2025. Partes Contratantes: 
MUNICÍPIO DE BARRO ALTO e FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, CNPJ n° 08.003.823/0001-82. Fundamento Legal: Art. 
75, II da Lei Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Data da Ratificação: 12/02/2025. Data da 
Assinatura do Contrato: 12/02/2025. Vigência Contratual: 08 (oito) meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2025 
Processo Administrativo nº 012DV/2025 

 
 

Em conformidade com a legislação em vigor (art. 75, § 3° da Lei nº 14.133/21), no dia 10 de 
fevereiro de 2025 foi publicado no Diário Oficial do Município de Barro Alto/BA, pelo prazo de 03 
(três) dias úteis, o Aviso de Dispensa de Licitação nº 012/2025, referente ao Processo Administrativo 
nº 012DV/2025, o qual tornou público que este Município pretende realizar a contratação de 
empresa para prestação de serviços combinados de escritório e apoio administrativo junto à 
Secretaria Municipal de Educação de Barro Alto, visando ao planejamento das Ações Articuladas 
para captação de recursos junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE). 

 
Considerando que, durante o prazo de 03 (três) dias úteis, foi encaminhada e protocolada no e-

mail do Setor de Licitações – em conformidade com o Termo de Formalização da Demanda – 01 (uma) 
Proposta de Preços juntamente com os Documentos de Habilitação da seguinte empresa: 
 

PROPONENTE(S) CNPJ Nº 

PROCED – PROCESSAMENTO DE DADOS E CONSULTORIA S/C LTDA 16.251.266/0001-47 

 
Considerando que a proposta de preços da aludida proponente apresentou valores dentro da 

média obtida constante do Aviso e Termo de Referência. 
 
No dia 17 de fevereiro de 2025, às 09h30min, reuniu-se, em Sessão na Sede da Prefeitura 

Municipal, a Comissão de Contratação para análise dos Documentos de Habilitação e Proposta de Preços 
da empresa interessada. Esclarecemos que a comissão realizou a análise documental juntamente com o 
auxílio dos Setores Técnicos do Município. Ao final da análise, constatou-se o seguinte: 

 

SITUAÇÃO PROPONENTE(S) 
VALOR DA 
PROPOSTA 

HABILITADA PROCED – PROCESSAMENTO DE DADOS E CONSULTORIA S/C LTDA R$ 50.000,00 

 
Após o encerramento da análise da proposta referente ao Lote Único, o Agente de Contratação 

habilitou a proponente PROCED – PROCESSAMENTO DE DADOS E CONSULTORIA S/C LTDA, a qual 
apresentou preço compatível com o praticado no mercado e dentro da margem de referência. 

 
Os autos encontram-se à disposição na Sede da Prefeitura Municipal de Barro Alto/BA. Não 

havendo interposição de recurso, o processo será encaminhado à Autoridade Superior para 
Ratificação/Homologação. 

 

Barro Alto – Bahia, 17 de fevereiro de 2025. 
 

 

 

 

 

 

DAVID MONTEIRO REIS DA SILVA 
Agente de Contratação 

Portaria nº 001/05 
 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405



Prefeitura Municipal de Barro Alto

Diário Oficial do Município
terça-feira, 18 de fevereiro de 2025  |  Ano I - Edição nº 00022 | Caderno 1

 

 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 012DV/2025 
Processo Administrativo nº 012DV/2025 

Dispensa de Licitação nº 012/2025 
 
 
 

Dispensa de Licitação nº 012/2025. Processo Administrativo nº 012DV/2025. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços combinados de escritório e apoio administrativo junto à Secretaria Municipal de Educação de Barro Alto, visando ao 
planejamento das Ações Articuladas para captação de recursos junto ao Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE). 
Contrato nº 012DV/2025. Partes Contratantes: MUNICÍPIO DE BARRO ALTO, por meio do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e 
PROCED – PROCESSAMENTO DE DADOS E CONSULTORIA S/C LTDA, CNPJ n° 16.251.266/0001-47. Fundamento Legal: Art. 75, 
II da Lei Federal nº 14.133/21. Valor Global: R$ 50.040,00 (cinquenta mil e quarenta reais). Data da Ratificação: 18/02/2025. Data da 
Assinatura do Contrato: 18/02/2025. Vigência Contratual: 08 (oito) meses. Evilázio Joaquim de Oliveira – Prefeito Municipal / 
NILSON SANTOS DAMASCENO – Secretário de Educação. 

 

Av Miguel Marques de Almeida | 139 | Centro | Barro Alto-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 01088BF682CE920E325DE0E029869405


		2025-02-18T13:52:05-0300




